0; 4P:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO. PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N°03395-CEPE 	Boa Vista, 26 de outubro de 1995.

ALTERAR AGRADE CURRICULAR DO CURSO DE
BACHARELADO EM DIREITO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino. Pesquisa
e Extensão em reunião de 26 de outubro de 1995,

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar a Grade Curricular do Curso de Bacharelado em Direito,
conforme diretrizes fixadas pela Portaria Ministerial n° 1.886, de 30 de dezembro de 1994,
conforme Projeto anexo que passa a fazer parte integrante da presente Resolução.

Art. 2° -A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista, 26 de outubro de 1995.

Prof. Ha itton Gond m
Reitor

CA auktirro Nd-REQUISITO
T P O

4 0 0
4 0 0
4 0 0
4 0 0
4 0 0 	DI 100
4 0 0 	DI 101
4 0 0 	D1106
4 0 0 	01 107
4 0 0 	DI 108
4 0 0 	1)1 200
4 0 0 	DI 110
4 0 0 	DI 166
4 0 0 	CS 110
4 0 0 	01 101
4 0 0 	DI 130
4 0 0 	D1131
4 0 0 	01 132
4 0 0 	D1133
4 0 0 	D1134
4 0 0 	01 101
4 0 0 	D1140
4 0 0 	DI 141
4 0 0 	DI 142
4 0 0 	DI 111
4 0 0 	1)1 150
4 0 0 	1)1 130
4 0 0 	D!164
4 0 0 	D1165
4 0 0 	DI 166
4 0 0 	D!167
400   	DI 106  d S

S
&

S
S

&
S

M
&

S
g
f
l&

g
a

S
S

S
&

S
%

2
M

S
S

S

CURSO DE DIREITO - INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR

CURSO: Direito
NÍVEL: Bacharelado
PRAZOS: a) Mínimo: 5 anos b) Máximo: 8 anos
CRÉDITOS: a) Totais: 220 b) Obrigatórios: 204 c) Optativos: 16
CARGA HORÁRIA: a) Total: 3.480 b) Obrigatória 3.240 c) Optativa 240

DICIPLINAS OBRIGATÓRIAS

N• ORD. CÓDIGO

01 	CS 100
02 	CS 110
03 	CS 111

DISCIPLINAS

Introdução à Sociologia
Introdução à Filosofia
Metodologia Cientifica

04 1)1 100 Introd. ao E Rindo do Direito I
os DI 101 Introd. ao Estudo do Dfreito II
06 IR 106 Direito Penal I
07 1)1 101 Direito Penal II
08 DI 108 Direito Penal III
09 01 109 Direito Penal IV
10 DI 110 Direito Constitucional!
11 DI M Direito Constitucional II
12 01 650 Direito Processual Constitucional
13 DI 120 Filosofia do Direito
14 DI 130 Direito Civil!
15 1)1 131 Direito Civil
16 01 132 Direito Civil M
17 DI 133 Direito Civil IV
18 01 134 Direito Civil V
19 01 135 Direito Civil VI
20 1)1 140 Direito Comercial I
21 DI 141 Direito Comercial II
22 DI 142 Direito Comercial Dl
23 DI 143 Direito Comercial IV
24 01 150 Direito Administrativo I
25 DI 151 Direito Administrativo II
16 1)1 164 Teoria Geral do Processo
27 DI 165 Direito Processual Civil I
28 DI 166 Direito Processual Civil II
29 DI 167 Direito Processual Civil Ill
30 DI 168 Direito Processual Civil IV
31 DI 172 Direito Processual Penal 1

4 0 0 	D!172
4 0 0 	D1173
4 0 0 	DI 174
4 0 0 	DI 111
4 0 0 	D1180
4 0 0 	07 141
4 0 0 	07 190
4 0 0 	01 191
4 0 0 	07100
4 0 0 	CS NO
0 2 1 	DI 164
0 2 1 	D1400
0 2 1 	01 401
0 2 1 	D1 402
4 0 0 	01 200
4 0 0 	DI 200
4 0 0
4 0 0
4 0 0 	LT 159
0 2 0
0 2 0 	MD 301
0 0 4 	CS 111/DI 402

'

S
&

S
&

S
S

S
S

J•
di

a
'S

S
&

S
S

S
S

&
%

&

(continuação)

32 P1173 Direito Processual Penal II
33 P1174 Direito Processual Penal DT
34 P1175 Direito Processual Penal IV
35 07 180 Direito Financeiro
36 P1181 Direito Tributário I
37 DI 190 Direito do Trabalho!
38 P7191 Direito do Trabalho II
39 IN 192 Direito Processual do Trabalho
40 P1281) Teoria Geral do Estado
41 DI 300 Sociologia Jurídica
42 D1400 Estágio de Prática Jurídica I
43 P1401 Estágio de Prática Jurídica II
44 P7402 Estágio de Prática Jurídica III
45 01 403 Estágio de Prática Jurídica IV
46 P7500 Direito Internacional Privado
47 P7501 Direito Internacional Público
48 EC 101 Introdução á Economia
49 LT 159 Português Instrumental I
50 LT 160 Português Instrumental II
51 MD 301 Educação Física I
52 MD 302 Educação Física II
53 P1901 Monografia

	00000001
	00000002
	00000003